3 172.

Get Under Calendar

7/10

27

TAYLOR INSTITUTION.  
Sold by Authority.  
~~BEQUEATHED~~  
TO THE UNIVERSITY  
BY  
ROBERT FINCH, M. A.  
OF BALLIOL COLLEGE.

# RATIO

## INSTITUTI CLINICI ROMANI

A PRIMO EJUS EXORDIO

AD KAL. SEPTEMBRIS

ANNI MDCCCXVI.

### EXPOSITA

A J. DE MATTHAEIS

### R O M Æ

TYPIS DE ROMANIS

MDCCCXVI

*Superiorum Facultate .*

Q U I T A N  
DEANOM IANICIS ET IUSTITIAE  
GREGORIO PAPA SEPTIMO  
SACRISSESSIMO  
LITTERARUM

Solent *Medici* naturam, tanquam ex praealta turri, et a longe despicere, et circa generalia nimium occupari, quando si descendere placuerit, et ad particularia accedere, resque ipsas attentius, et diligentius inspicere, magis vera, et utilis fieret comprehensio.

BACO DE VERULAMIO de Augm. Scient. lib. 4. c. 2.

P I O V I I .  
P O N T . M A X .

JOSEPH TAGLIABO' , ET JOSEPH DE MATTHAEIS

**H**oc unum , *BEATISSIME PATER* , Tibi deerat laudis , gloriaeque argumentum , ut hominum valetudini opportunissimo aliquo opere consulere tandem velles . Nihil vero aptius , nihil optimo Principe dignius excogitari poterat , quam vera medicinae incrementa promovere , publicam Clinices scholam hic Romae instituendo . Scilicet id prudentiorum medicorum vota , ac Romanae medicinae decus justissime flagitabant , cum plura inde bona , nec mediocria conjecturalis medendi ars facile sibi comparare valeat . Quod enim

*de eximio illo Duce Mithridatis victore dictum fuit, reipublicae non minus, quam hominum vitae profuisse ob medicas victi Regis commentationes, quas latino sermone transferendas curaverat, potiori jure de Te, PONTIFEX MAXIME, tuaque victoria dici potest. Victoria namque, et praeclarissima quidem, fuit felix, faustusque tuus in Urbem reditus.*

*Gratias itaque Tibi quam plurimas pro summo hoc tuo in rem medicam beneficio non modo nos agimus, atque habemus, sed omnes, quotquot sunt, eruntque Romae medici, semper habebunt. Caeteras tuas laudes, quae innumerae certo sunt, atque immortales, ne summis quidem labris attingere audent: longe enim aliis ad hanc rem opus esset viribus, ingenio, atque stylo. Ut igitur libenti animo excipias hoc, quod nos, in Romana Medicinae Clinicae Schola a Te nuper erecta primi ad profitendum vocati, Tibi dicamus opus, vehementer exoptamus; utque nobis clemens bene precari velis oramus, atque obtestamur.*

*Romae IV. Kalend. Octobris 1816.*

Poterit imprimi, si iis, quibus imperandi jus est, ita videbitur.  
Hac die 13. Septembris 1816.

*L. P. Bottini Romani Archigym. Rector Dep.*

---

*I M P R I M A T U R,*

*F. Philippus Anfossi Ord. Praed. Sac. Palat. Apost. Mag.*

## PRAEFATIO.

Si Medicina, ut Baglivius monet, non ingenii humani partus est, sed experientiae filia; si omnis, quae ex observationibus non deducitur doctrina, vana, vel perniciosa existimari debet, dolendum sane est, nimis sero, nec satis frequenter pro artis, hominumque utilitate Clinicas Scholas in nobilioribus Europae urbibus institutas esse, numerisque omnibus absolutas. Eo etenim spectant Instituta Clinica, ut paucioribus aegris in peculiari nosocomio collectis, ac de praeterito non minus, quam praesenti statu diligentissime examinatis circa causas et signa, omnia scripto accurate adnotentur, una cum iis quae medendi causa vel manu, vel victu, vel medicamentis peraguntur, quaeque morbos sequuntur, atque cadaverum extispicia praebent. Ex quo patet nullam dari posse ad medicinam faciendam tutiorem, aptioremque viam, nullum ad ejus incrementum validius auxilium, nihil quod aegris corporibus uberiores fructus promittat. Quae duo namque a Sydenhamio sapientissime desiderabantur in arte, graphica nimirum, naturalisque morborum historia, et praxis, seu methodus circa eosdem stabilis, et consummata, in Clinicis hisce institutis inveniri solummodo possunt.

Attamen propriae Scholae Clinicae in publicum emolumentum extractae nulla ante saeculum XVI

habentur vestigia, eaque, quamvis obscura, Patavii summa cum Italicae medicinae laude (1) apparent. Seriore tempore, anno 1658 Franciscus De la Boè Lugduni Batavorum Institutum Clinicum perfecit a Boerhaavio in meliorem formam redactum, ex quo caetera omnia per diversas Europae regiones huc usque propagata videntur (2). Quod enim de antiquissimis temporibus refertur, sive de aegris in publicis viis, vel in Deorum templis decumbentibus, sive de medicis discipulos suos ad privatos aegrotantes ducentibus, cum hodiernis institutis clinicis comparari nullo modo potest. Haec artis progressus, maturitatemque ostendunt; ea quasi ipsius vagitus, atque incunabula sunt. In his quidquid ratio, atque experientia longo tempore inter se connexae, ac mutuo confirmatae decent, in usum deducitur: in iis luce incerta, ac veluti inter tenebras incedendum erat.

Roma interim, quae pluribus de causis omnium prima inter principes Europae urbes clinicum institutum praebere posse videbatur, postrema praebuit. Hic namque jam usque a quarto Erae Vulgaris saeculo prima apparuerunt nosocomia, quae ingeniosa Christianorum pietas ad pauperum aegrotantium solamen invenit, atque extruxit. Testis est Divus Hieronymus (3), Fabiolam Romanam

---

(1) Comparetti Saggio della Scuola Clinica nello Spedale di Padova Cap. 2. pag. 9.

(2) Tissot Saggio sopra i mezzi di perfezionare gli studj di Medicina. Roma 1787 presso Pagliarini. Hildebrand Initia Instit. Clin.

(3) Epist. ad Oceanum de morte Fabiolæ.

matronam primam omnium νοσοκομειον Romae instituisse, in quo aegrotantes colligeret de plateis, et consumpta languoribus, atque inedia miserorum membra foveret, ita ut multi pauperum sani languentibus inviderent. De quo nobilissimo sane humanitatis genere ne verbum quidem apud veteres tam Graecos, quam Romanos scriptores, quibus ignotum prorsus fuisse putandum. Et quamvis prisca illa aetate non ad medicae artis utilitatem, sed ad Christianae pietatis exercitium extruerentur nosocomia, progressu tamen temporis, utraque re consociata, religioni, humanitati, ac medicinae sacra extiterunt. Idcirco non solum prima aegrorum receptacula Romae instituta fuere, sed frequentiora quam alibi, atque ante alia, saltem in occidente, ad medicum finem deducta fuere, cum ad ea custodienda, aegrisque ibi decumbentibus curandis veri medicinae professores hic primum fuerint acciti. Ob hanc potissimum causam, atque ob bonos in arte duces, quos sibi ad imitandos proponebant, praestantissimi medicinae cultores a renatis ineunte saeculo XVI litteris, atque artibus hic floruerunt, multaque laude dignum ejusdem artis exercitium hic fere semper fuit. Expurgata enim arte ab innumeris Arabistarum erroribus, interdicta Monacis, et a Judaeorum manibus vindicata, in naturae, Hippocratisque diligentis studio ea collocata fuit, unde meliorem, dignioremque induit formam, atque hominibus utilior extitit.

Re quidem vera in urbe Roma prima Hippocratis librorum latina versio a doctissimo viro I. F.

Calvi peracta fuit anno 1515, atque edita anno 1525. Hic optima Graeci hujus magistri doctrina prae caeteris universae Europae civitatibus exculta fuit: hic priores, doctiores, numerosioresque florere ejusdem interpretes, commendatores, ac fautores Calvius, Mercurialis, Martianus, Valesius, Sinibaldius, Baglivius, Genga etc. (1): hic prima cadaverum extispicia ad morborum sedes, causas, atque effectus indagandos in publicis nosocomiis immortalis Eustachius instituit (2): hic vanis opinionum commentis, quae delet dies, neglectis, ac tot, tantisque erroribus repudiatis, qui aliarum gentium medicinam turpiter defaedarunt, simplicior, potiorque viguit medendi methodus: hic primi fuerunt, celebrioresque rerum naturalium observatores, ac cultores Jovius, Salvianus, Baccius, Cæsalpinus, Mercatus, Malpighius etc.: hic tandem primum habetur physicae, atque experimentalis Academiae exemplum in Lincaeorum constitutione, cujus origo, et progressus medicis potissimum debentur. Licet enim non omnes praedicti medici ortum Romae habuerint, neque semper in hac eadem urbe degerint, cum plures aut in aliis Ecclesiasticæ Ditionis

---

(1) Nimis longum esset Romanos Medicos Hippocraticæ doctrinæ fautores hic singulatim recensere. Gallos, qui sane plures ac valde docti fuere, ii antecedunt, nec immerito inquit Baglivius Prax. Med. lib. 1. cap. X. *Primi Itali, eosque secuti Galli ad restituendam priscam Graecorum de re medicâ scientiam omni studio contenderunt, post excussum Arabicæ servitutis jugum.*

(2) Gentili in vita B. Eustachii. Eloy in Diction. hist. med. italice reddito, et Neapoli edit. An. 1761.

locis nati sint , vel ex diversis Italiae civitatibus huc confluxerint ; attamen Romae medicinam fecerunt , vel docuerunt Archigymnasii Professores , aut Pontificum Archiatri . Quod sane ad eos tamquam Romanos medicos considerandos satis esse unusquisque facile intelligit , maxime respiciens singulorum quoad praxim , doctrinamque consensum .

Immerito itaque Romae medici ab extraneis , aliisque ipsius Italiae medicis non raro culpati fuere , atque etiam nunc culpantur , olim veluti Graecae medicinae desertores , dehinc quasi novitatum osores , ac rerum naturalium incuriosi . nam quoad primam reprehensionem attinet , non solum Marsilius Cagnati ea tempestate medicus nemini secundus , eorum defensionem suscepit (1) ; sed mirabili , atque inaudito exemplo Ioannes Zecchius medicus Bononiensis , curante Hieronymo Provensale Archiatro Pontificio Romanos medicos coram ipso Pontifice Clemente VIII in Palatio Vaticano eximie , ac solemniter vindicavit (2) . Quoad secundam vero spectat , distingui sane debent novitates commentitiae , atque hypotheticae , quae a nimia fingendi cupidine , vel a luxuriante ingenio aequali facilitate nascuntur , atque obsolescunt , a solidis , veris , utilibusque inventis , quae dies magis , magisque confirmat . Haec semper a Romanis

---

(1) De urbana febris curandi ratione Commentarius Apologeticus. Romae 1601.

(2) De ratione curandi febres ex putrido praesertim ortas humore a medicis hactenus in Urbe servata , Romae 1596.

medicis investigata sunt, magnoque pretio habitata; ea vero neglecta, parvi facta, et risu excepta; idque sapientissime factum esse putamus. Quae namque fundata sunt in natura, crescunt, et perficiuntur; quae vero in opinione, variantur, non augentur.

Id unum igitur Romanae medicinae objici jure poterat, quod inter tot ejus adminicula, atque progressus, clinicum adhuc ei deesset institutum, licet multis abhinc annis plures aliae non modo Italiae, sed universae Europae civitates eo illustrarentur. Quod enim pro artis incremento sagacissimo Baglivio erat in votis, id omne non privata, sed publica ratione perficiendum erat, ut Clinica hodierni temporis instituta ibi invenissemus. Ita namque scribit (1): *Confert si squalidos aegrorum lectulos, et publica xenodochia frequenter visitaveris, et austera quadam, atque intrepida patientia adnotaveris quid boni, aut mali singulis morbi temporibus contingat, qui progressus symptomatum, qui que eorundem exitus post adhibita quaeque remedia succedant: an praesens morbus in alterius speciei morbum mutetur: quae benignitas, malignitas, vehementia morbi symptomatum quolibet eorum tempore apparuit: quae medendi methodus singulis morbis perpetua, et stabilis deducta sit: qui exitus. Stercus, et urinam, linguam, et oculos, pulsum, et faciem, animi pathemata, antecedens vitae genus,*

---

(1) Prax. Med. lib. 1. §. vi.

*et errores aegrotantis, ac reliqua hujus generis considerare debes, ut in vera, ac naturalia morborum diagnostica, prognostica, indicationesque curativas pervenias. Praeterea cadavera hominum morbo denatorum secunda sunt, manusque inquinandae, ut medicus inveniat, quae morbi sedes, atque actio fuerit.*

Dubitare nemo potest, quin haec omnia, quae a Baglivio jure desiderabantur, clinicas recentiorum scholas antecessissent, si in scholae usum deducta essent, et coram alumnis a publico Professore peracta ac demonstrata fuissent. Sed nec Baglivius hanc publicam medicarum scholarum constitutionem excogitavit, et quamquam is, vel alii eam excogitassent, ad effectum numquam perductam esse unusquisque videt. Praeterea nec medica Academia a Cl. Lancisio (1) in S. Spiritus Nosocomio instituta cum hodiernis clinicis scholis confundi potest (2); nec numerosa praxis, quam communium nosocomiorum medici, licet doctissimi, exercent in tanta aegrorum copia, clinicorumque auxiliorum defectu, unde obruuntur potius, quam occupantur. Aliud namque est medicinam facere; aliud eam facere, ac docere simul: aliud mutas artes cursim agitare; aliud eas disertas efficere, trutinari, ac publice profiteri.

(1) De recta Medicorum studiorum ratione instituenda ad Novæ Academiæ alumnos, et medicinæ tirones recitata in Archinosocomio S. Spiritus in Saxia a Joanne Maria Lancisio.

(2) Essai sur l'histoire et les avantages des Institutions Cliniques par S. G. G. Bruté à Paris 1803.

Verum quod unice Romanae medicinae deerat, id tandem hac nostra aetate ei datum fuit, magnificentia, atque auctoritate PII VII. Pontificis vere Optimi Maximi. Is etenim anno proxime elapso 1815 Clinicam Scholam in Urbe institui mandavit, curantibus Eminentissimo Domino Bartholomaeo Pacca S. R. E. Cardinali Camerario, tunc a Secretis Status, atque Illustrissimis DD. Sacri Consistorii Advocatis Romanique Archigymnasii moderatoribus, quos omnes de summa hujus medicae scholae utilitate certiores fecit Clar. Dominus Thomas Prelà Archiater Pontificius doctrina, ingenio, facundia pollens, et de re medica hanc ob causam, aliasque plures optime meritus. Hinc ut industria Archiatri Imperialis Gerardi Van-Swieten Theresia Imperatrix Augusta ad eam sententiam perducta fuit, ut clinicam scholam (1) Vindobonae institueret; eadem fere ratione et Romae instituta ea dici posse videtur.

Attamen temporum antecedentium vicissitudines, atque calamitates impedimento fuere, quominus ab ipso sui exordio hoc Romanum institutum ad absolutionem, perfectionemque perduceretur, nihilque ei deficeret. Exhausto namque aenario, ut largiora impendia declinarentur, et res facilius exequi posset, in aliqua veteris S. Spiritus Nosocomii parte novam medicinae clinicae scholam collocare satius duxerunt. Qui locus aptior sane

---

(1) Ant. de Haen. Rat. meden. Tom. 1, Hildenbrand op. cit.

fuisset, si nemine invito, eum eligere datum esset. Chirurgiae vero Clinicae schola in Nosocomio Sancti Jacobi Incurabilium instituta fuit, et Chirurgiae in Archigymnasio Professore commissa (1).

In posteriori itaque, ac superiori hujus amplissimi aedificii loco, qua praeterfluentem Tyberim spectat, vetustique Pontis Triumphalis rudera conspiciuntur, inter septentrionem, et meridiem, quatuor assignata fuerunt diversae amplitudinis cubacula ab aliis omnibus divisa, mutuoque inter se juncta, aditu tamen non facili, ac veluti occulto. Horum primum lectionibus atque interpretationibus clinicis inservit: alterum, quod majori amplitudine gaudet, viros excipit; tertium nimis certe angustum foeminas; quartum tandem sequioris sexus custodes. Ægri ad alumnos erudiendos opportuniores eliguntur a communi S. Spiritus Nosocomio primo eorum ingressu, atque a privatis domibus. Acuto morbo laborantes iis, qui chronicis affectionibus detinentur, praeferruntur; sed his quoque ingredi licet. Eorum numerus illum lectorum superare nequit, qui duodecim sunt pro viris, ac tres tantummodo pro foeminis. Ex pariete, cui lectuli aegros excipientes innituntur, singulae tabellae pendent, seu schedae, quae rite dispositae pluribusque lineis in totidem loculamenta dispertitae, ea omnia inscribenda praebent, quae de morbo scitu necessaria sunt, statum nempe anamnesticum, ac praesen-

---

(1) Cl. Joseph Sisco expertissimæ manus, et magni nominis Chirurgus hoc honore primus decoratus.

tem, causas, denominationem, medendi methodum etc. Quae aegri ingressum in clinicum valedudinarium praecessere, ejusque corporis statum, causarumque actionem respiciunt in prima, et superiori schedae parte leguntur; ea, quae in dies post ejusdem ingressum, vel ex morbi natura, vel ex adhibita medicina contingunt, in inferiori schedae parte referuntur. Quatuor hinc medicinae alumni ea lege operam suam Clinico Instituto praestant, ut sexta quaque hora unus alteri succedat aegris invigilans, remedia administrans, atque ea omnia pendentibus schedis inscribens, quae vel diagnosi, vel prognosi, vel curationi instituendae conferre possunt. Verum praeter hos quatuor alumnos, quorum unus, aut alter in clinicis cubiculis versari perpetuo debet, aegrorum omnium non minus, quam physicorum instrumentorum sedulus relator, duo insuper adsunt bajuli, qui in virorum cubiculo aegris famulantur vilioribus operibus addicti; ac duae ad eundem finem ex Orphanotrophio sorores in mulierum cubiculo. Tali ratione non modo aegrorum commodo, sed etiam alumnorum eruditioni optime prospicitur: a diligenti etenim assidentium opera quidquid perficiendum est perficitur, quidquid adnotandum adnotatur. Neque desunt Chirurgus, ac Medicus assistens, quorum primus externas affectiones explorare, auxilia chirurgica subministrare, mortuorumque cadavera dissecare debet (1); alter vero aegros morbo ma-

---

(1) Cajetanus Flajani multa eruditione, ac dexteritate praeditus Instituti Clinici Chirurgus assistens, et cadaverum Prosector.

gis oppressos saepius in die invisere debet, et Professoris absentis vices gerere apud aegrotos (1). Duo etiam habentur accuratioris ordinis causa ex Archigymnasii Professoribus Clinici Consulentes (2), qui Institutum quandoque adire, ac de ejus regimine inquirere debent. Omnis vero clinica disciplina duobus medicinae Professoribus ex eodem Archigymnasio accitis commissa tali ratione, ac lege ad effectum perducitur. Mane scilicet, ac vespere hora statuta, clinicum nosocomium eis adeundum, omniaque de more peragenda. Quarto tamen quoque mense Professores sibi invicem succedunt, cum alternatim munus suum obeant trimestri spatio. Divisus namque labor levior fit, ac diligentius exercetur, unde tironum, aegrorumque increscit utilitas.

Ægris itaque utriusque sexus diligentissime examinatis, ac phaenomenis omnibus, quae in singulis cujusque horae momentis eveniunt adnotatis ab assidentibus, atque expensis a Professore, ea omnia, quae morbo expugnando apta videntur, illico decernuntur, atque schedis mandantur. Absoluta matutina aegrorum visitatione, in alterum lectionis cubiculum transitus fit, ibique

---

(1) Unus ex Nosocomii S. Spiritus Medicis Assistentibus, qui pro tempore Clinico etiam Instituto operam navare debet. Omnium primus hoc munere defunctus fuit, nec sine laude, D. Josephi Falcioni juvenis medicus optimæ spei.

(2) Cl. Viri Petrus Lupi, et Dominicus Morichini, quorum nomina felici per urbem praxi, atque editis operibus inclaruere, ad hoc munus primi fuerunt vocati.

lecta primum unius, vel plurium aegrorum historia, de iis sermo instituitur, eorum excreta, si opus fuerit, ad chemicum examen vocantur, medicamenta exponuntur, futura praenunciantur, extispicia interpretantur. Singulis diebus novus aliquis aeger admittitur, et subsequenti die ut plurimum Professor de eo, ejusque morbo disserit. Cadavera in communi receptaculo mortuorum Nosocomii S. Spiritus transferuntur, ibique, recitata historia morbi, coram alumnis dissecantur, et in eadem scheda, omnia, quae notatu digna conspiciuntur, adnotantur, ut recta de iis interpretatio fieri queat. Si quae sunt partes, vel viscera a morbo nimis praeternaturaliter immutata, in Museo Pathologico asservantur. In cujusque mensis fine observationes meteorologicae ex Barometro, Thermometro, Hygrometro desumptae recolliguntur; de anni temporis qualitate, de ventorum directione, et vi, de caelestibus, ac terrestribus phaenomenis ~~his~~ habetur sermo; deinde haec omnia cum regnantibus morbis conferuntur, eorumque relationes expenduntur. Nosocomium S. Spiritus pharmaca, et victum suppeditat: quae vero sit diaetae ratio, annexa Tabula ostendit.

Instituti Clinici Romani constitutione, ac ordine declarato, nonnulla de Urbis situ, aeris, et soli natura, incolarumque victu declaranda sunt, ut quantum experientia rationi respondeat in morborum genesi, et natura, remediorumque usu, facilius unusquisque intelligat. Quae omnia, quamvis per multa volumina, perque magnae conten-

tionis disputationes a medicis saepe tractata sint, atque tractentur, attamen breviter, candideque eadem, ut opportunissima hic exponere, operae pretium ducimus. Docet namque Celsus post Hippocratem, *differre pro natura locorum genera medicinae, et aliud opus esse Romae, aliud in Ægypto, aliud in Gallia* (1). Hinc Baglivius noster jure meritoque non semel hîsce utitur verbis in suis Praxeos Medicae libris: *Romae scribo, atque in aere Romano* (2). Lancisius vero ait (3): *Nemo Clinicorum alicubi esse potest vel mediocri fama celebratus, quin ante omnia locorum, in quibus se velit exercere, tum positiones, ac ventos, tum aquas, et caeteras aeris, et alimentorum qualitates probe cognoverit.*

Vanis itaque eorum disquisitionibus praetermissis, qui Romae situm necessitate potius, quam consilio statutum fuisse putant, vel eorum, qui hanc ipsam urbem inter spatia totius orbis terrarum, regionumque medio ponunt, et cordis, vel umbilici instar in media, nobilissimaque Italiae parte eam collocant, illud ratum, certumque habemus (4), ejus Latitudinem, seu distantiam ab Æquatore versus Polum Arcticum esse gr. 41 53' 54"; Longitudinem vero, seu distantiam ab Insula Ferri For-

(1) In Præfat. lib. 1.

(2) Prax. Med. lib. 1. de feb. malig., et mesent.

(3) De nativis, deque adventitiis Romani cæli qualitatibus: in Præf. seu scribendi occas.

(4) Opusc. Astron., e fisici di Giuseppe Calandrelli, e Andrea Conti Tom. 1. Opusc. 1.

tunatarum ultima esse gr. 30 39' 30". Idcirco non in quinto Climate, ut perperam opinati sunt nonnulli, sed in sexto, imo inter sexti finem, ac septimi principium statuta est urbs Roma, cujus tum dies, tum nox longissima horarum est quindecim, et paulo ultra; quod ipse Galenus probe novit, scribens (1): *Romae maximi dies, ac noctes paulo majores quindecim aequinoctialibus horis sunt, contra minimi paulo infra novem*. Urbis circuitus moenibus undique cinctus sexdecim circiter passuum millibus constat; unde quam lata, vel extenta ea sit, unusquisque facile mente conspicit. Ejus colles, praesertim interni, non admodum diversam inter se altitudinem exhibent, ac tali dispositi sunt ordine: Aventinus, Coelius, et Palatinus in Meridionali urbis parte extant; Capitolinus quasi in centro; Esquilinus, ac Viminalis in Orientali; Quirinalis in Septentrionali plaga. Pincius vero, atque Janiculus, qui extra urbis moenia olim erant, ideoque externi dicebantur, modo ille partem urbis Septentrionalem, hic Occidentalem circumscribunt. Tyberis flexuoso itinere urbem inaequaliter dividit, quamvis a Septentrione eam ingrediatur, ac versus Meridiem egrediatur ab ea. Hinc ejus dextera Occidentalem, sinistra vero Orientalem urbis partem alluit. Vetus Roma pene omnis in montibus, atque in spatiis inter montes continebatur; recens vero in

---

(1) De Sanit. cap. 5. lib. VI.

planities, ac praesertim in Campo Martio prope Tyberim, Transtyberim, in agro Vaticano. Montes namque magna ex parte deserti sunt, et sacris aedibus, paucisque aliis exceptis, fere omnes hor- torum, ac vinearum culturae addicuntur. Media Romani soli planities altior est mare ped. Par. circi- ter 60: Tyberis enim intra urbis moenia sublimior est mare, ex quo distat 15 millia passuum, ped. Par. 24. Altitudinis discrimen, quod inter singulos Romae Colles intercedit, est pedum circiter 40: Al- tiores namque, ut Janiculus in Ecclesia S. Petri Montorio p. 185, et Esquilinus in Basilica Libe- riana p. 177; humiliores vero, ut Capitolinus in Ecclesia Aracaeli p. 151, et Quirinalis in aedibus Pontificiis p. 148 eminent supra mare (1).

Verum diversa admodum est praesens Roma- norum Collium altitudo ab illa, quae vetustissimo tempore fuit; hinc qui olim montes, colles ho- die dici solent. Temporis enim vi montes ipsi deficiunt, ac subsidunt; valles, quidquid monti- bus abraditur, excipiunt, atque assurgunt; eamque ob causam Romani soli planities saeculorum lapsu sublimior, atque aequalior extat. Extra urbis moe- nia hortuli, vineae, ac dumeta primum occur- runt; dein immensus Romanus ager, qui alterna vice magna ex parte pascuus, minima frumenta- rius, pecoribus magis, quam hominibus alendis assignari videtur. A montibus Ciminis, Sabinis,

---

(1) Opusc. Astronom., e fisici di Calandrelli, e Conti Tom. 1. Opusc. 2. pag. 49.

Tusculanis, atque Albanis ad maris usque litora ille protenditur. Ingens aquarum copia eum undique alluit, quarum fontes vel a propinquis collibus derivantes, vel sponte ex ejus sinu erumpentes, vel arte aliunde influentes, modo stagnantes, modo currentes sunt, potabiles, aut medicati pro diversis substantiis mineralibus, quae in iis dissolvuntur, quaeque a vulcanica soli indole, qua vagantur, originem ducunt.

Venti, qui Romae frequentius, ac vehementius perflant, australes sunt, aestate praesertim, atque autumnis; hieme vero septentrionales. Quamvis enim omnibus pene ventis Urbs pervia undequaque existat, cum neque interni, neque externi montes tales sint, ut diversorum ventorum flatus repellere valeant, attamen cum ex meridionali plaga late pateat Romanus ager usque ad maris litora, neque ullo prorsus montium propugnaculo gaudeat, hinc meridionales venti liberius in Urbem, ejusque agrum spirant, iis potissimum anni tempestatibus, quibus valetudini infensiones esse solent. Nam quod opinatus fuit Lancisius, australes ventos salubres quandoque esse, nunquam vero noxios, nisi per palustria loca transiendo, coenosis, gravibusque effluviis inquinantur, experientiae omnino adversatur. Neque solum post illatas clades a Gothis, Longobardis, Saracenis, aliisque, austros nocentes fuisse credendum, quia multa tunc prope moenia uda loca patebant, ut ipse ait. Jam usque ab Augusti temporibus noxius erat Romae auster; ideoque Hora-

tius modo *plumbeum* (1), modo *corporibus nocentem* (2) merito eum appellat. Celsus vero de eo sic loquitur (3): *Auster aures hebetat, sensus tardat, capitis dolores movet, alvum solvit, totum corpus efficit hebes, humidum, languidum*. Praeterea et in Graecia haud salubres esse poterant australes venti. Hippocrates namque saepissime eos vituperat, morbiferosque nuncupat, cum aph. 5. sect. 3. legatur: *Austri auditus hebetantes, caliginosi, caput gravantes, pigri, dissolventes*: et aph. 17. sect. 3. *Austrinae constitutiones dissolvunt corpora, et humectant, auditum obtundunt, caput aggravant, vertigines faciunt, oculis, atque corporibus difficilem motum praestant, et alvum humectant*.

Quaecumque igitur fuerit hujusmodi effectuum causa, vel marina australium ventorum origo, vel locorum, per quae transeunt gravitas, vel excedens calor, vel ingens humiditas, hi venti insalubres certo Romae sunt, semperque fuere, magis tamen, vel minus, prout lenius, vel vehementius perflant, similibus, vel dissimilibus concurrentibus causis. At septentrionales quoque venti vehementissime non raro debacchantur in urbe, hiemali non minus, quam vernali tempore. Et licet sint austris minus infensi hominum valetudini, attamen si repentine, ac violenter flant, plura in.

---

(1) Satyr. 6. lib. 2.

(2) Carm. lib. 2. Ode 14. v. 15.

(3) Lib. 2. cap. 1.

ducunt corporibus mala, destillationes, febres inflammatorias, dolores, anginas, pleuritides, ut Hippocrates, aliique quamplurimi docent. Hinc venti aquilonarem, atque australem Urbis partem, qua Tyberis ingreditur, atque egreditur, facilius permeare videntur, ac majori proinde frequentia, ac vehementia eam dominari solent.

Verumtamen ex tam facili contrariorum ventorum aditu, nec non a libero caeterorum flatu ingens oriri debet in Romano aere mutabilitas, vel inconstantia, quae non solum a corporibus nostris percipitur, sed etiam a physicis instrumentis indicatur. Quae sane Romani aeris inconstantia salubris haud putanda erit cum Cagnato, ac Lancisio, qui eam formandis incolarum corporibus, animisque summopere utilem existimant (1). Ratio etenim, experientia, atque summorum virorum testimonia docent, valetudini infensam plane esse, ac pertimescendam. Monet Hippocrates aph. 8. sect. 3. *In constantibus temporibus quum tempestive tempestiva redduntur, morbi constantes, et boni iudicii fiunt; in inconstantibus autem, inconstantes, ac mali iudicii.* Aph. 4. sect. 3. *In temporibus quando eadem die modo calor, modo frigus fit, morbos expectare oportet.* Celsus vero ait (2): *Ex tempestatibus optimae aequales, sive frigidae, sive calidae; pessimae, quae maxime variant.* At nemo est, qui hujus rei veritatem in proprio corpore saepissime

---

(1) Op. cit.

(2) Lib. 2. cap. 1.

non expertus fuerit; mirumque videtur praedictos medicos Romanos; quibus neque ingenium, neque eruditio deerat, ei obstitisse. Verum praeoccupati aliqua opinione animi pro ea omnimode nituntur; vim veritati adhibent, omniaque eo libentius invertere audent, quo magis eruditione, atque ingenio praestant.

Haec de ventis Romae flantibus satis: modo nonnulla indicemus oportet de aquis, quae hic potantur. Eae copiosissimae sunt, ac universim salubres, quamvis non omnes eodem gradu, eademque ratione. Quatuor namque genera aquarum dulcium in Urbe Roma distingui debent cum Lancisio (1).  
 1 Sponte nascentium: 2 Influentium per aquaeductus: 3 Fluvialium: 4 Pluvialium. Aquae sponte intra Urbem scaturientes iterum dividi possunt in fontales, quae omnes limpidissimae sunt, nec unquam deficiunt, uti eae, quae *del Grillo*, *Sancti Felicis*, *Lancisiana*, *Innocentiana*, *Sancti Damasi* etc. vocantur; atque in puteales, quae vel a Tyberinis lymphis terram permeantibus, vel a montibus tam internis, quam externis proficiscuntur, aut a veteribus non minus, quam novis aquaeductibus effluunt, et pene omnes optimae sunt, nisi diuturna quiete corrumpantur, neque extranea corpora in iis immittantur, neque putei, architectorum culpa, prope latrinas, vel cloacas excaventur. Aquae vero pluviales, seu cisternarum, quamvis ab Hippocrate, et Vi-

---

(1) Ibid.

truvio maxime laudentur, attamen Romae, vix, ac ne vix quidem adhibentur, cum magna hic lectissimorum fontium, puteorumque copia ubique redundet. Tyberis aqua, quam crudiusculam Galenus putavit, veluti purissima a nonnullis existimatur, modo per sex menses in cisternis probe purgata fuerit. Eam namque innocue hiberunt Romani antiquissimis temporibus, atque iterum post barbarorum irruptiones, cladesque. Quare Alexander Petronius scripsit (1): *Scire itaque licet aquas omnes, quae in Urbe Roma potantur, Tyberinam aquam, modo probe sit expurgata, idque sex ante menses raro evenit, longe admodum antecellere.* Hinc Paulus III, qui admirando circa curam corporis studio tres, et octoginta vixit annos, Tyberinas secum aquas, quacumque iret longissimo etiam itinere adferri jubebat, quas biberet, idemque a Clemente VII, aliisque factum esse scimus. Sed omnibus suis impuritatibus defaecari prius debet; alias, ut unusquisque, modo eam inspiciat, facile per se intelligit, nullimode comparanda erit cum illis, quae per canales Romam advehuntur. Hae namque maximo sumptu, atque industria non minori a fontibus magis, vel minus ab urbe remotis petuntur, ac saluberrimae quidem sunt, quamquam non omnes eodem gradu. Omnium optima *Salonia*, vel *Virgo* dicta censetur; secundum locum tenet illa *Therमारum*, vel *Felix* a Sixti V

---

(1) De Roman. victu pag. 15.

nomine dicta : tertium *Sabatina* , vel *Paula* a Paulo V , qui eam revocavit . Haec postrema aliarum minus salubris , quamvis levissima , existimatur a Lancisio (1) ob admixtum sulphur , nuperrime a Michel ob nimis auctum aestiva tempestate ejus calorem (2) . Omnes vero , utut limpidae , ac levissimae , aliquam semper continent terreorum salium quantitatem , ut evaporatione , ac chemicorum auxiliorum mixtione facile patet , nec non lapideis incrustationibus , quas in propriis ductibus gignunt , quaeque tantam insalubritatis suspicionem nonnullis ingerunt , ut eas bibere reformident , illisque fluvialibus , vel sponte nascentibus posthabendas existiment .

Quoad Romanorum vero cibos attinet , et hi salubres universim sunt , sive ex vegetabili , sive ex animali regno sumantur . Immerito etenim Petronius Romanorum victum damnat ob parum alibilem ejus naturam , quam nimis aquosam , insipidamque censet , unde Romanos voraciores esse ait , magisque replendos . Hinc jure Lancisius (3) : *Mirari satis non possum nonnullos nostra alimenta hebetiora , parumque nutrientia ( cum leviora , et concoctu facilia dicenda sint ) putavisse . Certissimum namque est Romae saluberrimum cujuscumque generis victum esse , idque non ob the-*

(1) Op. cit.

(2) Recherches Medico-topographiques sur Rome , et l'Agro Romano . A Rome 1813. pag. 104.

(3) Op. cit.

riacales herbas, quibus Romanus ager redundat, sed ob optimae naturae fruges, fructus, olera, ac pascua. Ideo panis nusquam melior; carnes animalium optimae, praesertim lactentium vitulorum, qui vulgo *Mongane* dicuntur; carnes etiam generis gallinacei, ac volatilium laudatissimae sunt; lac, butirum, caseus, lacticiniaque omnia bona sunt. Ova ipsa, si recentia fuerint, atque in Urbe nata, tantum fere nutriunt, Lancisii iudicio, quantum ponderant. Vina, sive ex Romanis vineis parentur, sive ex collibus Albanis, Aricinis, Tusculanis, salubria sunt, ac postrema etiam ab antiquis scriptoribus commendata. Utinam omnes, qui Romae, atque in Romano agro degunt, tali potu, ac cibis vesci possent! Sed pauperes, iique fere omnes, qui ob labores, quibus exercentur, meliori, fortiorique indigent victu, simplices herbas, legumina, suillas carnes fumo, ac sale induratas edere coguntur, atque impuras quandoque aquas bibere, unde plures nascuntur infimae Romanae plebis morbi, quales in Nosocomiis frequentissime conspiciuntur.

Vitae genus incolarum Urbis Romae varium necessario esse debet pro varia eorum conditione, ac fortuna: attamen deses, ac sedentarium universim esse solet. Non modo enim aulici, jurisconsulti, literati, Religionis ministri tam saeculares, quam regulares, sed famuli etiam, pluresque artifices, sutores, sarcinatores etc. ignavam, ac sedentariam vitam traducunt. Neque omnes rustici, qui prae caeteris exercitati, atque corporeis laboribus ad-

dicti videntur, tales reapse sunt, cum vinearum, agrorumque domini, vel conductores, quamvis ruri degant, desidiosius ut plurimum sint. Veri namque agricolae hic Romae advenae pene omnes sunt ex aliis Italiae, ac praesertim Ecclesiasticae ditionis locis. Paucissimi igitur ex Romanis sunt, quos durus exerceat labor, plurimi ignavia, ac otio pene contabescunt. Cujuscumque generis agricultura extraneis committitur, qui turmatim Romanum agrum apto tempore petunt, ut in sudore vultus, ac morbis ex mala aeris, victusque conditione pendentibus expositi, panem sibi nancisci valeant. Pauci tamen ex Romanis incolis praepingues sunt, multi mediocri habitus, complures graciles. Plurimi vero animi curis non leviter afficiuntur, aut quia studiosi sunt literarum, honorum, lucri, aut Religionis cultui addicti. Ex hoc vitae genere plures, gravesque iis impendent morbi: ignavia enim corpus hebetat, labor firmat, ut Celsus inquit. At si corporis ignaviae edaces animi curae accedant, tunc majora etiam mala expectanda sunt. Quae omnia hic Romae eo magis pertimescenda, quo plures aliae praedisponentes, atque occasionales morborum causae confluunt. Attamen non adeo rari sunt Romae senes, ut opinantur nonnulli, nec luridus, cachecticusque dici potest, praeterquam in rusticis, incolarum aspectus.

In contrarias partes abeunt medicinae scriptores de Romani aeris salubritate, vel insalubritate pertractantes, nec solum quoad causas, sed etiam

quoad rem ipsam, quam alii affirmant, refellunt alii. Ab his etenim saluberrimus existimatur, ab illis noxius, atque insalubris. Petronius (1), Donius (2), Manelphius (3), Baglivius (4) romanum aerem damnant, ac humidum, crassumque putant: Marsilius Cagnatus (5), ac Panarolus (6) eum laudant: Lancisius (7) natives ejus qualitates commendat, adventitias vero vituperat (8). Omnibus tamen mente non praejudicata perpensis, facile intelligitur, Romae aerem neque in omni tempore, neque in omni loco eadem temperie donari; sed pro temporum, locorumque varietate modo laudabilem esse, modo damnabilem. Quod ad locos attinet, laudari solent a medicis sublimiores prae humilibus, et cavis. Sic Petronius monuit aerem supernum in montibus, altisque aedibus inferno, qui convallibus inest, meliorem esse, licet alibi

(1) De victu Romanorum pag. 10.

(2) De restituenda salubritate aeris Romani pag. 8.

(3) Mensa Romana, seu urbana victus ratio pag. 3.

(4) Prax. med. lib. 1. cap. 13., e 15.

(5) De Romani aeris salubritate Commentarius.

(6) Aerolog. pag. 15.

(7) Op. cit.

(8) Non modo medici, sed plures cujuscumque generis scriptores de Romani cæli natura, et qualitate disserere ausi sunt; eorumque nonnulli poetico more, interque poetas, quamquam haud fuerint ipsi poetæ. Hinc celebris Mathematicus Jacquier Romani aeris salubritatem inter Arcades defendit oratione Venetiis edita apud Simonem Occhi anno 1785. Thomas Celoni Chirurgus Vaticani aeris salubritatem patrocinatus fuit oratione inter Arcades habita, et Romæ edita apud Casaletti anno 1780. Numerosiores tamen sunt, qui ab iis dissentiunt, eorumque sententiæ variis editis opusculis leguntur.

dixerit locos prope Capitolii radices, atque hinc, et illinc paulo ulterius, quia aquilonem spectant, salubriores esse, unde ibi propriam sibi domum extruxit. Donius saluberrimos putavit montes Capitolinum, Quirinalem, atque Exquilinum in parte, Collem Hortulorum, Janiculi summitatem etc. mediocriter salubres Campi Martii planitiem, Palatinum montem, Caelium, Aventinum, ac Viminalis partes orientales etc. insaluberrimos tandem locos imos veteris urbis, uti sunt regio Circi Maximi, omnisque ille campus, qui inter Aventinum, ac Tyberim, portamque Ostiensem jacet. Panarolus existimavit montes Caelium, Exquilinum, ac Quirinalem salubriores esse. Baglivius cum Donio sensit, ejus verba nimis fideliter repetens: Lancisius opinatus fuit nullum Romae situm magis clementem, et salubrem esse, quam qui Pincio, et Quirinali continetur. Patet itaque brevibus admodum intervallis Urbis situs inter se distare quoad salubritatem; paucorum namque passuum distantia hic salubres, illic insalubres sunt, quod non modo Donius novit, scribens (1): *Brevissimi intervalli discrimine, quod mirum exteris videtur, hic salubris aer existimatur, illic contra noxius, ac damnabilis*, sed etiam Baglivius, qui eadem Donii verba repetit (2)

Verum Urbis locorum, qui insalubritate culpantur non eadem est toto anno, atque omni tem-

---

(1) Op. cit.

(2) Prax. med. lib. 1. cap. 15.

pore conditio : aestivo namque , et autumnali tempore infames sunt ; caeteris anni tempestatibus absque ulla insalubritatis suspicione incoluntur . Praeterea non eadem manet , sed immutari solet temporis lapsu salubritas , vel insalubritas locorum Urbis : quae enim loca insalubria olim fuere , salubria modo sunt , vel erunt in posterum , ac vicissim . Hortulorum vallis ex. gr. Petronii aetate insalubris admodum erat , Lancisii vero aetate salubris evaserat , ut ipse testatur . Quaedam in Transtiberina Regione loca insalubria penitus erant prima ejusdem Lancisii aetate , dein ob immutatum soli statum salubria ab ipsomet reputata fuere . Quenam igitur hujus discriminis origo ? Undenam localis haec , temporaria , ac vaga Romani aeris insalubritas ? Qualis effectus , ita certo et causa esse debet , mobilis nimirum , et fortuita , quamvis semper eadem .

Licet enim plura sint , quae aerem depravare valent , id potissimum nobis inquirendum est , quod Romae magis proprium videtur , ejusque aeris insalubritatem constituit . Cum vero de hac re vel maxime dissentiant Auctores , eorum sententiae accedendum putamus , quae rationi non minus , quam experientiae magis respondet . Ex aquis igitur , quibus Roma intus , et extra scatet , hujusce insalubritatis causam repetere non dubitamus : hae namque sponte , vel arte stagnantes , paludesque gignentis , vel herbas , camposque irrigantes , caloris accessu putrescunt , taliaque emittunt effluvia , ut aerem inquinent , morbosque in dispositis prae-

sertim corporibus inducant. Hinc in desertis collibus, in imis, udisque vallibus, in vineis, atque hortis, ubi plantae copiosius, quam homines vivunt, fimo, et aqua nutritae, incalescente coelo, aer necessario depravari debet, insalubris fieri, morbosque sui generis procreare. Sublimes ideo loci, qui salubriores olim erant, insalubriores modo sunt.

Sed haec omnia melius elucescent, si natura morborum, qui frequentius Romae occurrunt, attente, diligenterque consideretur. Quidquid enim Cagnatus, et Lancisius objiciant, neminem Romanae urbis incolarum latet, varia morborum genera hic dominari, quod omnes Medici sana mente praediti ultro fatentur. Ex hisce morbis alii novi, alii antiqui videntur; quidam dato anni tempore, quidam assidue divexant; hi magis communes sunt, ii minus. Alexander Petronius (1) tria recenset propria Romanorum incommoda, quae non tam morbi, quam ad morbos dispositiones esse videntur, *capiplenium* nempe, *languor*, atque *expletio*, seu *cacochilia*; eaque ab aere crasso, humido, ac tepido, a frequenti austrorum flatu, ac pleniori victu, quo ob minus alibilem ejus naturam utuntur incolae, oriri putat. Nostra vero aetate nervosae affectiones, vulgo *tirature*, seu convulsiones communissimae sunt foeminis praesertim, effoeminatisque viris, quorum corpora a tam levibus causis commoveri solent, ut odo-

---

(1) Op. cit.

rum licet gratissimorum vis ea facile perturbet, ac male afficiat. Quod sane ignotum fuisse videtur veteribus incolis, qui maxime, atque innocue odoratissimis substantiis utebantur. Sed neque Petronii aetate, neque ineunte Saeculo XVIII hujusmodi ab odoribus effectus pertimescebant Romani; cum nulla de iis apud scriptores fiat mentio, et Medici ad cubiculorum aerem corrigendum, florum, herbarum, resinarumque odoramenta utrique sexui passim, atque indiscriminatim commendabant. Verum haec non ita intelligi debent, ut validi odores prorsus innocui semper, et ubique existimandi sint, praeter quam hodierno tempore, et Romae dumtaxat. Debilia enim corpora, quae ob nimiam sensibilitatem leves etiam res irritare, ac perturbare valent, a validis odoribus male affici vetus est observatio. Monuit namque Galenus (1) *validos odores cerebrum, nervosque laedere*. Boerhaavius inquit (2): *ab odoribus ipsum adeo vicinum cerebrum moveri, a cujus statu tota corporis firmitas unice dependet*. Ramazzinus scribit (3): *Quanta sit odorum vis, satis norunt mulieres histericis passionibus obnoxiae*. Nihil proinde est, quod miremur, si aucta in dies a molli, inertique vita nervosi sistematis in Romanis incolis mobilitate, atque amplificata immaginationis vi, quae eo major esse solet, quo minor nervo-

---

(1) De instrum. odor. cap. V.

(2) Prælec. Academ. Vol. III. de Olfac.

(3) De morb. artif. cap. 38., et alibi.

rum, solidorumque omnium vigor, mille, ac levis-  
simae res, quas inter odores, nervos exagitent,  
perturbentque in illis praesertim corporibus, quo-  
rum phantasia promptior, ac vividior, debilis ve-  
ro est nervorum, solidorumque compages; qualis  
in delicato, ac molli foemineo sexu, maxime si  
menstrua accedant, vel puerperium, vel histerica  
passio, vel hypocondriaca. Tanta enim est olfa-  
ctus supra mentem, mentisque supra universum  
corpus facultas, ut eum merito immaginatio-  
nis organum appellaverit Rousseau (1). Ex quibus omni-  
bus patet hanc Romanorum proprietatem menti  
non minus, quam corpori tribuendam esse, cum  
a peculiari, atque ut plurimum consociata utrius-  
que conditione proficiscatur.

Sed aliud etiam morbi genus Romanis inco-  
lis familiare nostra praesertim aetate censetur,  
subitanea scilicet mors, vulgo *accidente*, quae a  
diversis prorsus causis ortum ducens, modo spora-  
dica, modo quasi epidemica obrepit. Non solum  
enim vulgus hoc morbi genus tanta frequentia si-  
bi mutuo imprecari solet, ut nihil aliud impre-  
candum scire videatur, sed plures praeterea sunt  
medicinae scriptores, qui Romae vixerunt, ac de  
subitaneis Romanorum mortibus peculiariter per-  
tractarunt. Sic Panarolus eas memorat (2), quae  
circa medietatem saeculi XVII contigerunt: Ber-  
nabei (3), ac Lancisius de iis loquuntur, quae in-

---

(1) Emile liv. 2.

(1) Jatrologismi observ. 7.

(2) Dissert. delle Morti improvise.

eunte saeculo XVIII, anno 1706 grassatae sunt (1): Pirrius de causis earum disserit (2), quae anno 1772 corripuerunt, ac ne adscititias quidem comas, vulgo *parrucche* hujus criminis expertes putat. Verum harum mortium frequentia haud tanta est, ut Romani coeli vernaculae dici mereantur; nec adeo novae eae sunt, ut hujus nostrae aetatis propriae putandae sint. Ait namque Celsus (3), *quod nervorum resolutio frequens ubique morbus sit*. Plinius vero plura repentinorum mortium exempla in gravissimis, ac consularibus viris refert ex Verrii annalibus deprompta, hisque utitur verbis: *Miraculo sunt, atque frequenti mortes repentinae, hoc est summa vitae felicitas, quas esse naturales docebimus. Plurimas prodidit Verrius, nos cum delectu modum servabimus* (4). Quoad causas vero pertinet, iis omnibus nimis commentitiis praetermissis, quas vulgus, et Medici non raro in medium protulere, illud verosimillimum videtur, hoc morbi genus plures eodem tempore corripens a peculiaribus non minus, quam a communibus causis ortum ducere, scilicet ab intemperanti vitae genere, a calefacientium abusu, ab originaria corporis constitutione, ab animi pathematibus, ac sedentaria vita, quibus omnibus ad-

---

(1) De subitaneis mortibus.

(2) Ragionamento al Popolo sulle cagioni delle morti impro-  
vise frequentemente accadute in Roma.

(3) Lib. 3. cap. 27.

(4) Lib. 7. cap. 53.

dita peculiari quadam anni temporum, ventorumque intemperie, plures homines uno eodemque tempore hoc mortis genere corripiantur oportet.

Sed praeter hujusmodi morbos non desunt ii, qui dato anni tempore, et peculiari annua constitutione egent, ut in Romano caelo modo majori, modo minori frequentia appareant. Non quod non omni tempestatum genere omnis aetatis, omnisque habitus homines per omnia genera morborum et aegrotent, et moriantur, ut inquit Celsus (1), sed quod frequentius tamen quaedam dato tempore eveniant. Inter hujus generis morbos principem locum tenent periodicae febres in quibusdam potissimum Urbis locis aestiva, atque autumnali tempestate. Re quidem vera jam usque ab Asclepiadis aetate frequentes hic Romae erant febres periodicae quotidianae cum delirio, ac lethargo, seu *catalepticae* (2). Hemitritaeos, seu semitertianas febres frequentissimas observavit Galenus (3). Pestilentiae, quibus persaepe obnoxia fuit vetus Roma ex Livii historiis ad hoc morbi genus, seu ad perniciosarum febrium epidemias referri debent. Hinc a veteribus Romanis Deae nomen Febri tributum fuit, sacra constituta, arae, ac templa extracta fuere (4), videlicet ut

(1) Præfat. lib. 2.

(2) Cælius Aurel. Acut. morb. lib. 2. cap. X.

(3) Comment. 11. in lib. 1. Hippoc. de morb. pop. et in lib. de morb. temp. cap. 8.

(4) Vide Dissert. meam Medico-Archeologicam: *Sul culto reso dagli antichi Romani alla Dea Febbre*.

ea minus noceret juxta Valerii Maximi sententiam. Sed ex Baglivii etiam testimonio patet, quod Urbis Romae incolis familiaris sit semitertiana febris, seu hemitritaeus, et *gastrica* etiam febris, quae *mesenterica* ab eo dicitur (1). Praeterea simplices, atque exquisitae febres intermittentes, tertianae, quotidianae, quartanae iisdem anni tempestatibus frequentes Romae sunt, quamquam non omnes ejus loci pari frequentia ab iis infestari soleant; quod a partialibus Romani aeris inquinamentis, crassitie, humiditate, palustrique miasmate repetendum esse censemus. Neque opus est aerem immutare, itinera quantumvis brevia suscipere, vineas, agros, proximasque regiones adire, ibique pernoctare, ut aestivae febres enascantur; satis enim est in insalubribus urbis locis, quomodocumque permanere, ibique crassum, vitiatumque aerem respirare. Quod vero a solo transitu per eadem loca febres hujus generis enasci queant, verosimile non videtur, cum nullibi Romanus aer adeo depravatus, ac pestilens sit, ut hujusmodi effectus tanta celeritate procreare valeat.

Animadvertendum interea est, quod praeter febres periodicas, plures alii morbi hic Romae frequenter grassari soleant praedictis anni tempestatibus, quarum adeo proprii sunt, ut in aliis etiam locis eodem tempore appareant; profluvia nempe alvi, dysenteriae, vomitus, cholerae etc. Hye-

---

(1) Prax. Med. lib. 1.

mali vero , ac vernali tempestate , maxime si nimis humida, et frigida fuerit , vel nimis variabilis, destillationes debacchantur , tusses , pleuritides , anginae , ac rheumaticae affectiones , quae eorundem anni temporum propriae sunt . Hoc enim morbi genus , quamvis undique praedicto tempore appareat , attamen Romae longe frequentius ob plures alias coadjuvantes causas , quae in hac urbe adsunt : Idcirco non solum ex antiqua historia , veterumque Medicorum testimonio , sed etiam ex recentiorum libris facile intelligitur , quantum inflammatorii , ac rheumatici artuum , pectoris , capitisque morbi Romanis incolis pertimescendi sint . At omnium frequentissimus hujus generis morbus pleuritis est , quam ipse Horatius pertimuisse videtur , ubi ait (1) :

*Quod latus , aut renes morbo tententur acuto .*

Ita et Juvenalis ejusdem morbi in Romano coelo frequentiam indicat , improborum hominum cruciatus , ac metus ex conscia suorum scelerum mente ostendens (2) :

*Praeterea lateris vigili cum febre dolorem*

*Si coepere pati , missum ad sua corpora morbum*

*Infesto credunt a numine . . . . .*

Lucius Crassus , orator praestantissimus (3) , et C. Marius (4) , septies consul , lateris dolore , seu

(1) Satyr. 3. lib. 2. v. 163.

(2) Satyr. 13. v. 229.

(3) Gicer. de Orat. lib. 3.

(4) Plut arc. in vita C. Marii .

pleuritide consumpti septimo morbi die perierunt. Hinc innumerabilis pene remediorum copia, quam Plinius, alique Romanae medicinae scriptores commendant contra lateris dolorem. Hinc tot a Romanis Medicis editae disputationes de pleuritidis sede, natura, et curatione etc. Haec namque affectio modo epidemica, modo sporadica Romae incolas aggreditur pro varia anni constitutione, et temperie, cum vel a repentinis temporum mutationibus, vel a nimio frigore fere semper oriatur. Ipsemet Lancisius, qui Romani aeris constitutionem summopere commendat, tamen ultro fatetur (1), quod Aquilonaris intemperies subita, et vehemens valde pertimescenda sit Romae, hyemali praesertim tempore, diras pleuritidum, aliarumque rheumatici generis affectionum epidemias parturiens. Illud interim animadvertendum, quod non omnes pleuritides, quae hic Romae, licet suo tempore ingruant, inflammatoriae, seu hypersthenicae indolis sint, cum eae non infrequentèr nervosam, seu asthenicam praebeant naturam; idque a peculiari corporum constitutione, aliarumque praedisponentium causarum actione repetendum putamus.

Haec generatim de Romano aere, morbisque, qui in diversis anni temporibus hic contingere solent: modo nonnulla speciatim dicenda essent de propria vertentis anni constitutione. Omnibus namque notum esse debet, quae, et quanta sit annuae constitutionis vis in popularibus praesertim mor-

---

(1) Op. cit.

bis excitandis, atque in sporadicorum etiam natura, et cursu immutandis. Verum haec ex Meteorologicis Tabulis huic libro annexis melius, ac distinctius unusquisque perspicere poterit. Generatim temperata, ac serena dici potest hujus anni constitutio; quae in universum salubrior esse solet, ut celebriores medicinae magistri testantur, et quotidiana etiam experientia confirmat. Ait enim Hippocrates (1): *Ex anni constitutionibus siccitates imbribus sunt salubriores, et minus mortiferae.* Celsus vero, *saluberrimos esse, inquit (2), serenos dies, ac meliores pluvios, quam tantum nebulosos, nubilosque.* Pauci reapse huc usque fuerunt aegri tam in publicis nosocomiis, quam in privatis domibus. Frequentiores vero morbi fuere autumnali tempore febres periodicae cujuscumque generis; hyemali, ac vernali pleuritides, et febres rheumaticae; aestivo diarrhaeae, ac leves dysenteriae frequentissimae extiterunt unacum consuetis febribus intermittentibus. Contagium morbillosum, ac variolosum non defuit; sed utrumque absque saevitia, et caede usque ad Augusti mensem, in quo variolae ob nimis auctum aeris calorem deteriores factae, plures pueros enecarunt, prout aestivo tempore solent, idque ab ipsamet anni constitutione originem duxisse censemus. Etenim, quamvis contagiorum actio ab annuae constitutionis imperio procul esse videatur,

---

(1) Aph. 15. Sect. 3.

(2) Lib. 2. cap. 1.

cum effectuum diversitas magis a diversa corporum, quae aggrediuntur, natura, quam ab aliis externis causis, atque ab ipsa contagii indole proficiscatur, attamen anni constitutio talem supra viventium corpora exercet actionem, ut haec ab iisdem contagiis diversimode afficiantur, et modo leves, modo saevos inde experiuntur effectus.

Historias morborum omnium, quas decem mensium intervallo [feriae namque autumnales aliis duobus mensibus continentur] a Novembri 1815 ad Augustum 1816 in Clinico Valetudinario tractavimus, hic singulatim referre supervacaneum duximus: paucas idcirco ex iis eligere curavimus, quae non tam morbi raritatem, quam medendi methodum valeant ostendere. Frequentiores proinde morbos, et vernaculos, eos nimirum, quibus obnoxii magis sumus, elegimus, ut eorum natura, ac medela melius, utiliusque pateant. Attamen varii generis morbi exponuntur chronici non minus, quam acuti. Eas morborum historias, quarum ultima linea mors est, sequitur cadaveris sectio. Omnibus vero Epicrisis superadditur, seu brevis oratio Professoris docentis consona iis, quae de singulis hisce morbis idem Professor in schola tradidit. Chronicorum morborum historiae non semper eadem prorsus ratione, qua pendentibus ex valetudinarij pariete tabellis inscriptae sunt, accuratissime de die in diem, ut eae acutorum, hic traduntur; sed post aliquot dies, decimoquarto, vel vicesimo elapso, summam referuntur, ne nimis longae sint absque ulla lectoris utilitate. Caeterum omnia, quae obscura videri possunt, sequentium Tabularum ope facilius intelligi poterunt.

## DE CONSTITUTIONE AERIS

*Tum interni, tum externi quoad Institutum  
Clinicum Romanum.*

## ANIMADVERSIONES.

- I. Cum Valetudinarium Clinicum duplici instrumentorum serie nondum esset instructum, Ephemeridibus Speculae Collegii Romani usi fuimus ad externi aeris statum cognoscendum.
- II. Quatuor primis mensibus desunt Ephemerides aeris interni, quia instrumenta nondum erant constructa.
- III. Barometrum simplex est, atque commune Parisiensi mensura signatum tam in Specula Collegii Romani, quam in Valetudinario Clinico.
- IV. Thermometrum est Reaumurianum in utroque loco.
- V. Hygrometrum est Retzianum ex calamo anserino, et mercurio utrobique.
- VI. Barometricae indicationes Valetudinarii iis Collegii respondere nequeunt propter diversam locorum altitudinem, iisque altiores fere semper sunt duarum circiter linearum: Specula namque altior est mare (1) p. p. 176. Valetudinarium Clinicum p. p. 69. (2).
- VII. Differentia constans inter Hygrometrum Collegii, illudque Valetudinarii est gr. 17. qui huic postremo addi debent,

---

(1) Opusc. astron., e fisici di Calandrelli, e Conti Vol. I. Opusc. 2. pag. 15.

(2) Regnante Benedicto XIV. Pont. Max., anno 1744, inter plura de Tyberis cursu investigata, et cognita, altitudinem Pontis Ælii, nunc S. Angeli, supra maris aequor ad libellam exegit D. Andreas Chiesa, eamque p. p. 60. invenit. Die 10. Octobris 1816. eadem ratione altitudinem Valetudinarii Clinici supra proximum hunc pontem emetitus fuit rogatu nostro D. Hieronymus Scaccia Architectus, et Aquilex peritissimus, eamque p. p. 9. invenit, quae illi superaddita totam constituit Valetudinarii altitudinem supra mare, p. p. 69.

ut rite inter se comparari queant; quamvis utrumque eadem ratione constructum fuerit, atque divisum.

- VIII. In Thermometricis, atque Hygrometricis indicationibus Valetudinarii praetermissae fuerunt fractiones decimales.
- IX. In historicis Tabellis aegrorum quotidiana aeris conditio indicatur a media proportionali inter observationes mane, post meridiem, ac vespere institutas.
- X. In iisdem Tabellis unica tantum refertur singulis diebus indicatio Barometrica, quia sive internum sive externum fuerit hoc instrumentum, eandem in eadem altitudine ostendit aeris gravitatem.
- XI. In Hygrometricis indicationibus Valetudinarii nulla habetur Thermometri ratio; solent namque physici pro singulis Thermometri gradibus quintam gradus partem hygrometricae altitudini detrahere; idque in observationibus Collegii Romani factum fuit, minime in illis Instituti Clinici, quia unusquisque id exequi facile per se potest.
- XII. In coeli conditione indicanda *Ser. Nub.* magis serenum, quam nubilum illud significat; *Nub. Ser.* e contra magis nubilum, quam serenum.
- XIII. Ita et in pluvia, aliisque meteoris indicandis d. die, n. nocte legendum erit.